
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 201210 CADERNO 3

P O R T A R I A  Nº.  253/2012 - GEAPE/HEMOPA, 03 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Clovis 
Almeida e Silva Filho, Cargo: Agente de Artes Praticas, matrícula 
nº 57205250/1, lotado (a) na Coordenação de Logística, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 03 de setembro de 2012 a 07 de setembro 
de 2012. Laudo nº 132218A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de outubro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  258/2012 - GEAPE/HEMOPA, 03 DE 

OUTUBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Cinthia 
Gabriela de Souza Mendes, Cargo: Agente Administrativo, 
matrícula nº 57195667/1, lotado (a) na Gerencia de 
Imunogenetica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19 de setembro de 
2012 a 18 de outubro de 2012. Laudo nº 132315A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de outubro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445079

PORTARIA: 366
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula
NATALIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA          Enfermeira 5890761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10304118866540000    0269001022          339033              100.00
Observação: proceso:336998/2012,periodo de aplicação 
31/7/2012 a 30/8/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445084

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO N° 25/2012
Data de Admissão: 20/08/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Término Vínculo     
Observação
MARIA IZABEL TRINDADE DOS SANTOS    ENFERMEIRA           
19/08/2013
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445097

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO N° 26/2012
Data de Admissão: 20/08/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Término Vínculo     
Observação
JULIANA ALBUQUERQUE PINTO PAIVA     BIOMÉDICA            
19/08/2013
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445101

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO N° 27/2012
Data de Admissão: 03/09/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Término Vínculo     
Observação
CARLOS EDUARDO CUNHA NOBREGA        AGENTE 
ADMINISTRATIVO              02/09/2013
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445102

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO N° 28/2012
Data de Admissão: 03/09/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Término Vínculo     
Observação
TANIA GALVÃO DA CRUZ  AGENTE ADMINISTRATIVO              
02/09/2013
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445034

PORTARIA: 435
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula

EDILEUZA BARROSO LOPES  aux.adm    70001201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              2,000.00
10122129745750000    0269001022          339036              2,000.00
Observação: processo:395186/2012,periodo de aplicação 
23/8/2012 a 22/9/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445039

PORTARIA: 421
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO SOCORRO LEAO DE ALMEIDA      Resp. maraba             
70020091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1,500.00
10122129745750000    0269001022          339036              1,000.00
10122129745750000    0269001022          339039              1,000.00
Observação: processo:346500/2012,periodo de aplicação 
14/8/2012 a 13/9/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445046

PORTARIA: 422
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO SOCORRO LEAO DE ALMEIDA      Resp. Maraba             
70020091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118840820000    0269001022          339030              2,000.00
Observação: processo:346478/2012,periodo 14/8/2012 a 
13/9/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445056

PORTARIA: 391
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES         Teoureiro  56308781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              2,200.00
10122129745750000    0269001022          339033              200.00
10122129745750000    0269001022          339036              600.00
10122129745750000    0269001022          339039              1,000.00
Observação: processo:371655/2012,periodo de aplicação 
9/8/2012 a 8/9/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445058

PORTARIA Nº 260/2012 – GEAPE/HEMOPA, 04 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Ana Cristina da Silva 
Gonçalves, Enfermeira, matrícula nº 5884110-2, para substituir 
o(a) servidor(a) Nelma Maria de Lima Chaves, Gerente de 
Coleta de Doadores, matrícula nº 5883873-3, que se encontra 
de férias no período de 01 a 30 de outubro de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 04 de outubro de 2012.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445063

PORTARIA: 390
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula
JAQUES DA SILVA NEVES   Gerente     541959761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1,650.00
10122129745750000    0269001022          339033              350.00
Observação: processo:331348/2012,periodo de aplicação 
9/8/2012 a 8/9/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445011

PORTARIA: 457
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula

FRAN LEY VALERCIO AMORIM DA SILVA     agente de portaria       
541908681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1,200.00
10122129745750000    0269001022          339039              800.00
Observação: processo:429914/2012,periodo de aplicação 
12/9/2012 a 12/10/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445016

PORTARIA: 458
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula
JAQUES DA SILVA NEVES   Gerente    541959761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1,650.00
10122129745750000    0269001022          339036              350.00
Observação: processo:421026/2012,periodo de aplicação 
12/9/2012 a 12/10/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445020

PORTARIA: 459
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO RENEE CAMPOS DE ARAUJO      Gerente    58946901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1,200.00
10122129745750000    0269001022          339036              100.00
10122129745750000    0269001022          339039              200.00
Observação: processo:389506/2012,periodo de aplicação 
13/9/2012 a 13/10/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
pela Portaria Nº 309/2012/AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 01.07.2012, 
torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação referente ao 
Processo nº 2012120502, Pregão Eletrônico nº 50/12, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIOS SOB MEDIDA 
PARA ESTRUTURAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DA IMUNOLOGIA 
(SOROLÓGICA, PRÉ E PÓS-PCR), EXTRAÇÃO DNA E SALAS DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, NAS DEPENDÊNCIAS DO PRÉDIO DO 
HEMOCENTRO COORDENADOR DO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, BELÉM - PARÁ.
LOTE 01 – OLIVEIRA E SILVA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
- ME. Valor Total: R$ 35,193,50 (Trinta e Cinco Mil Cento e 
Noventa e Três Reais e Cinqüenta Centavos).
LOTE 02 – FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2012120502 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 05 de outubro de 2012. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445028

PORTARIA: 434
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO     Administrador            
571947251
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1,700.00
10122129745750000    0269001022          339036              500.00
10122129745750000    0269001022          339039              800.00
Observação: processo:377115/2012,periodo de aplicação 
23/8/2012 a 22/9/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445030
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
pela Portaria Nº 309/2012/AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 01.07.2012, 
torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação referente ao 
Processo nº 2012210730, Pregão Eletrônico nº 45/12, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE 26 (VINTE E SEIS) CENTRAIS 
DE AR, TIPO SPLIT, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SEDE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA.
LOTE 01 – FRACASSADO.
LOTES 02 E 03 – COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS 
PLANALTO LTDA - ME. Valor Total: R$ 48,318,00 (Quarenta e 


